Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101900054

54

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2020 - CGPLI
PNLD 2021 - RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS

A União, por meio do Ministério da Educação (MEC), representada pela
Secretaria de Educação Básica (SEB) e pela Secretaria de Modalidades Especializadas da
Educação (Semesp), em cooperação com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), com base no art. 208, VII, da Constituição Federal de 1988, na Lei nº
9.394/1996 e no Decreto nº 9.099/2017, faz saber aos interessados que se encontra aberto
o processo de aquisição de Recursos Educacionais Digitais no âmbito do Programa Nacional
do Livro e do Material Didático - (PNLD).

1. Do Objeto
Este edital tem por objeto a convocação de interessados em participar do

processo de aquisição de Recursos Educacionais Digitais (REDs) destinados aos estudantes
e professores das escolas do ensino médio da educação básica pública, das redes federal,
estaduais, municipais e do Distrito Federal, em atendimento ao previsto do item 2.5 do
PNLD 2021 (objeto 4), conforme condições e especificações constantes neste edital e seus
anexos, e conforme definido no Edital de Convocação nº 03/2019 - CGPLI - PNLD 2021, do
qual é parte integrante.

2. Dos Prazos de Inscrição
Para as Coleções de Recursos Educacionais Digitais deste Edital

Complementar:
Solicitação de acesso ao sistema: a partir do dia 08 de fevereiro de 2021 até o

dia 04 de março de 2021.
Cadastramento dos interessados e cadastramento e carregamento dos REDs:

das 9 horas do dia 22 de fevereiro de 2021 às 18 horas do dia 05 de março de 2021.
Apresentação dos arquivos: das 9 horas do dia 15 de março de 2021 às 18

horas do dia 19 de março de 2021.
3. O texto completo do Edital Complementar 01/2020 - CGPLI, bem como seus

anexos, encontra-se disponível no portal do FNDE por meio do link
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/consultas/editais-
programas-livro

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 363/2019.
Nº Processo: 23034041539201945.
INEXIGIBILIDADE Nº 201/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 60507100000130. Contratado : FUNDACAO DORINA N OW I L L
PARA CEGOS-.Objeto: Alterar as cláusulas décima terceira e décima quarta do contrato,
para proceder a ajustes de aspectos operacionais de entregas e pagamentos. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso II, alínea "b", da Lei 8.666/93. Vigência: 15/10/2020 a 21/12/2020.
Data de Assinatura: 15/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2020. Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: RICARDO RAFAELL DA SILVA. OBJETO:
Prestação de serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.012886/2020-13. VIGÊNCIA: 09/10/2020 a 08/10/2021.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2020. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Ricardo Rafaell da Silva -
contratado.

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 152804

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23041015488201583.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: A) Prorrogação excepcional do prazo de vigência
(06 meses); B) Resguardo do direito à repactuação ano-base 2020; C) Manutenção dos
valores após análise da planilha de custos e formação de preços dos custos fixos ou
variáveis não renováveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, IN SG/ME 05/2017 e
legislações correlatas. Vigência: 16/10/2020 a 16/04/2021. Valor Total: R$102.341,40.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 16/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 50/2019

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo do Contrato Temporário N.º 50/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A): ALDRIAN
LIMA DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 04/10/2020 A 04/04/2021. SIGNATÁRIOS:
ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e ALDRIAN LIMA DA SILVA pelo (a)
contratado (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2020 DO CONTRATO Nº 43/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.º 19/2020 do Contrato Temporário N.º 43/2019. CONT R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A):
MAYARA CRISTINA PEREIRA MARIANO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 26/08/2020 a 26/02/2021.
SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e MAYARA CRISTINA
PEREIRA MARIANO pelo (a) contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EDITAL Nº 23, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA
2017, 2018 e 2019 emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da
Resolução CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179,
de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: LUNARA RAPHAELY CRUZ MONTEIRO. Inscrição do Encceja 2017
nº. 171000298853; CPF: ***.177.362-**. Certificado nº. 995/2020, Folha 032, Livro 02, de
15/10/2020; CONCLUDENTE: NEIRI JANE MAGALHAES DA CONCEICAO. Inscrição do Encceja
2019 nº. 191050263448 e 2017 nº. 171002347625; CPF: ***.114.102-**. Certificado nº.
996/2020, Folha 032, Livro 02, de 15/10/2020; CONCLUDENTE: PAULO ANDRE CORREIA
GUEDES. Inscrição do Encceja 2019 nº. 191042022134, 2018 nº. 181016478370 e 2017 nº.
171006802641; CPF: ***.170.502-**. Certificado nº. 997/2020, Folha 033, Livro 02, de
15/10/2020.

EDSON VALENTE CHAVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158443

Nº Processo: 23329251673202081. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para eventual aquisição de gás comprimido (NITROGÊNIO
LÍQUIDO), para a Coordenação de Unidades Educativas de Campo - CUEC, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Camaçari, 118, Bairro Barão de Camaçari - Catu/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158443-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/10/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 16/10/2020) 158443-26404-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: N° Processo: 23327.251953.2020-17. Parceiros: IF Baiano e a Fundação de Apoio
à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - Fundação CEFETMINAS.
Acordo de Cooperação Técnica n.º 001/2020. Objeto: Estabelecer acordo com Fundação de
Apoio que tenha registro, credenciamento e habilitação vigente junto ao Ministério da
Educação - MEC e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, com condições
de dar apoio especializado e restrito na execução de projetos e programas de ensino,
pesquisa, extensão desenvolvimento institucional, científico, tecnológico e de inovação,
com e sem repasses de recursos financeiros, inclusive para realizar a gestão administrativa
e financeira desses programas e projetos no âmbito do IF Baiano, em todo o território
nacional, por prazo determinado. Vigência: 1 (um) ano. Assinado em: 08.10.2020.

CAMPUS VALENÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 154579

Nº Processo: 23336250441202016. Objeto: Material de reforma e manutenção predial...
Total de Itens Licitados: 329. Edital: 19/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Glicério Tavares S/n, Bairro Bate Quente, Bate Quente - Valença/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154579-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Licitação

(SIASGnet - 16/10/2020) 154579-26404-2020NE999999
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250829202015 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de
Itens Licitados: 00034. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios através do PNAE de produtores da
Agricultura Familiar. Declaração de Dispensa em 14/10/2020. DAIANA SILVA MAMONA
NASCIMENTO. Diretor Administrativo. Ratificação em 14/10/2020. LIVIA TOSTA DOS
SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 58.260,07. CNPJ CONTRATADA : 13.864.814/0001-
16 ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DA B.DA MATA.

(SIDEC - 16/10/2020) 154618-26404-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
AVISO DE PENALIDADE UASG 152663

O Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna, torna publico que foi aplicada
para a empresa MALU FERRAMENTAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.150.980/0001-00, foi
aplicado a penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a Uniao com o
consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de 2 (dois) anos, e moratoria e multa
compensatoria no valor total de R$ 7.479,59 (sete mil quatrocentos e setenta e nove reais
e cinquenta e nove centavos). Lei 10.520/02, art. 7, pela nao entrega de itens solicitados.
Edital 02/2019; 23475.000678/2019-20 UASG 1526633 e processo de penalizacao:
23475.000874/2020-38.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-19T05:18:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial